
             
 

  
 

 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    
                                                Concejo Deliberante                                                                             

 
   

D E C R E T O    N°  3794..– 
VISTO: 
 

El Expediente N° 098/20 C.D., iniciado por la Comisión Permanente de este 

Concejo Deliberante a través del cual se solicita se convoque a Sesión  el día 05 de 

Marzo de 2020 para el inicio del Período de Sesiones Ordinarias del Cuerpo.- 

 

Lo dispuesto por la Carta Orgánica Municipal de la Ciudad de San Juan en 

su Artículo 29° que establece que el Concejo Deliberante se reúne en forma ordinaria 

a partir del 01 de Marzo de cada año.- 

 

El Reglamento Interno del Concejo Deliberante en su Artículo 97°, y; 

 

CONSIDERANDO: 
 

Que se hace necesario dictar el instrumento legal idóneo al efecto.- 

 
POR ELLO: 
 

EL PRESIDENTE DEL CONCEJO DELIBERANTE  
DE LA MUNICIPALIDAD DE LA CIUDAD DE SAN JUAN 

 
D E C R E T A : 

 
ARTICULO 1°.- Convocase al Concejo Deliberante de la Municipalidad de la 

Ciudad de San Juan, a su Primera Sesión Ordinaria, para el día 

Jueves 05 de Marzo de 2020, a las 9:00 hs., con el objeto de 

tratar el siguiente Orden del Día: 

 

I.) IZAMIENTO DE LA ENSEÑA PATRIA NACIONAL A  CARGO DE LA  
SEÑORA CONCEJAL BEATRIZ MUÑOZ, Y DE LA ENSEÑA 
PROVINCIAL A CARGO DE LA SEÑORA CONCEJAL MIRTA 
ORMEÑO.- 

 
 



             
 

  
 

 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    
                                                Concejo Deliberante                                                                             

 
DECRETO  Nº  3794.- 

 
ASUNTOS ENTRADOS 

 
II.) CONFORMACIÓN DE LAS COMISIONES DE EXTERIOR E 

INTERIOR.- 
 

III.) MENSAJE INAUGURAL DEL SEÑOR INTENDENTE MUNICIPAL.- 
 

IV.) FIJACIÓN DEL DIA Y LA HORA DE LAS SESIONES ORDINARIAS.- 
 
V.) DESIGNACIÓN DE LAS DISTINTAS COMISIONES DEL CONCEJO 

DELIBERANTE.- 
 

VI.) CONSIDERACIÓN DE VERSIONES TAQUIGRÁFICAS.- 
Versión Taquigráfica de Sesión Ordinaria de fecha 29/11/2019; y 

Versión Taquigráfica de Sesión Extraordinaria de fecha 19/12/2019.- 

 

VII.) NOTAS, PROYECTOS Y PROMULGACIONES DEL 
DEPARTAMENTO EJECUTIVO.- 

1.- Decreto N° 1564/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 12.946 de fecha 
05/09/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por 
Servicios sobre Inmueble al Señor Zapata, Antonio (CE.DO.M.).- 

  

2.- Decreto N° 1571/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 12.940 de fecha 
05/09/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por 
Servicios sobre Inmueble al Señor Correa, Manuel (CE.DO.M.).- 

  

3.- Decreto N° 1572/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 12.942 de fecha 
05/09/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por 
Servicio sobre Actividad Comercial, Industrial y de Servicios al Club Sirio 
Libanés (CE.DO.M.).- 

  

4.- Decreto N° 1573/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 12.939 de fecha 
05/09/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por 
Servicios sobre Inmueble a la Asociación Mutual del Personal de la 
Universidad Nacional de San Juan (CE.DO.M.).-  

  

5.- Decreto N° 1574/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 12.944 de fecha 
05/09/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por 
Servicios sobre Inmueble a la Sra. Carrizo, Rosa  (CE.DO.M.).- 

  



             
 

  
 

 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    
                                                Concejo Deliberante                                                                             

 
 DECRETO Nº 3794.- 

 
6.- Decreto N° 1575/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 12.955 de fecha 

12/09/2019 ref./Condonación deuda Contribución por Servicios prestados 
en el Cementerio Municipal a la Señora Villegas Teresa (CE.DO.M.).- 

  

7.- Decreto N° 1576/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 12.960 de fecha 
12/09/2019 ref./Condonación deuda Contribución por Servicios prestados 
en el Cementerio Municipal a la Señora Díaz, Felisa  (CE.DO.M.).- 

  

8.- Decreto N° 1770/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 12.993 de fecha 
10/10/2019 ref./Exención pago Contribución que incide sobre Diversiones y 
Espectáculos Públicos al Centro Polivalente de Arte  (CE.DO.M.).- 

  

9.- Decreto N° 1772/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 12.994 de fecha 
10/10/2019 ref./ Exención pago Contribución que incide sobre Diversiones 
y Espectáculos Públicos a la Escuela de Nivel Inicial (CE.DO.M.).- 

  

10.- Decreto N° 1773/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 12.996 de fecha 
10/10/2019 ref./Denegar Condonación de deuda en concepto de 
contribución sobre Actividad Comercial, Industrial y de Servicios a la 
Señora Ródano, Gabriela   (CE.DO.M.).- 

  

11.- Decreto N° 1774/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 12.997  de fecha 
10/10/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por 
Servicios sobre Inmueble a la Asociación Civil Club Andino Mercedario 
(CE.DO.M.).- 

  

12.- Decreto N° 1775/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 12.998  de fecha 
10/10/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por 
Servicios sobre Inmueble al Señor Céspedes, Carlos (CE.DO.M.).- 

  

13.- Decreto N° 1776/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 12.999  de fecha 
10/10/2019 ref./Condonación deuda y Contribución por Servicios sobre la 
Actividad Comercial, Industrial y de Servicio al Señor Caruso, Alfredo 
(CE.DO.M.).- 

  

14.- Decreto N° 1777/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13.000  de fecha 
10/10/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por 
Servicios sobre Inmueble al Señor Molina, Juan Nicolás (CE.DO.M.).- 

   
15.- Decreto N° 1802/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13.001  de fecha 

17/10/2019 ref./Referéndum Decreto Nº 1820 Convenio celebrado entre la 
Municipalidad de la Cuidad de San Juan y AMX Argentina S.A. 
(CE.DO.M.).- 

  

16.- Decreto N° 1803/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13.002  de fecha 
17/10/2019 ref./ Referéndum Decreto Nº 1266 Convenio celebrado entre la 
Municipalidad de la Ciudad de San Juan con la Empresa Telecom  
(CE.DO.M.).- 



             
 

  
 

 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    
                                                Concejo Deliberante                                                                             

 
 DECRETO  Nº 3794.- 
17.- Decreto N° 1804/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13.003  de fecha 

17/10/2019 ref./Referéndum Decreto Nº 1716 Convenio celebrado entre la 
Municipalidad de la Ciudad de San Juan y la Empresa Nextel (CE.DO.M.).- 

   
18.- Decreto N° 1806/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13.004 de fecha 

17/10/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por 
Servicios sobre Inmueble a la Sra. Álamos, María  (CE.DO.M.).- 

  

19.- Decreto N° 1808/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13.005 de fecha 
17/10/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por 
Servicios sobre Inmueble al Señor Salinas, Mario (CE.DO.M.).- 

  
20.- Decreto N° 1809/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13.006 de fecha 

17/10/2019 ref./ Exención pago Contribución que incide sobre Espectáculos 
y Diversiones Públicas al Instituto Danser  (CE.DO.M.).-  

  

21.- Decreto N° 1810/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13.007 de fecha 
15/10/2019 ref/Condonación deuda y exención pago Contribución por 
Servicios sobre Inmueble a la Señora Ferreira, Ester  (CE.DO.M.).- 

  

22.- Decreto N° 1811/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13.008  de fecha 
17/10/2019 ref./Condonación deuda Contribución por Servicios sobre 
Inmueble a la Sra. Rosas, María  (CE.DO.M.).- 

  

23.- Decreto N° 1812/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13.009  de fecha 
17/10/2019 ref/ Exención pago Contribución que incide sobre Espectáculos 
y Diversiones Públicas al Instituto de Danzas Roció  (CE.DO.M.).- 

  

24.- Decreto N° 1849/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13014 de fecha 
24/10/2019 ref./Condonación pago por Servicios sobre la Actividad 
Comercial, Industrial y de Servicios al Señor Álvarez Olmos, Delia Elvira 
(CE.DO.M.).- 

  

25.- Decreto N° 1850/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13023 de fecha 
24/10/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por 
Servicios sobre Inmueble a la Señora Figueroa Fredes,  Sara (CE.DO.M.).- 

  

26.- Decreto N° 1852/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13012 de fecha 
24/10/2019 ref./Adjudicación de Kiosco al Señor Rogelio Daniel, Pacheco 
(CE.DO.M.).- 

   
27.- Decreto N° 1853/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13011 de fecha 

24/10/2019 ref./Adjudicación de Kiosco a la Señora  Corzo, Carina Irma 
(CE.DO.M.).- 

  

28.- Decreto N° 1856/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13020 de fecha 
24/10/19 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución sobre 
Servicios sobre Inmueble a la Señora Hernández, María (CE.DO.M.).- 



             
 

  
 

 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    
                                                Concejo Deliberante                                                                             

 
 DECRETO  Nº 3794.- 
29.- Decreto N° 1858/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13015 de fecha 

24/10/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por 
Servicios sobre Inmuebles a la Señora Castro, María Estela  (CE.DO.M.).- 

  

30.- Decreto N° 1857/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13024 de fecha 
24/10/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por 
Servicios sobre Inmueble a la Señora Masferrer, María (CE.DO.M.).- 

  

31.- Decreto N° 1859/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13018 de fecha 
24/10/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por 
Servicios sobre Inmueble a la Sra. Samper, Hortencia Silvia  (CE.DO.M.).- 

  
32.- Decreto N° 1860/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13017 de fecha 

24/10/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por 
Servicios sobre Inmueble al Señor Maza, Juan Carlos  (CE.DO.M.).- 

  

33.- Decreto N° 1862/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13013 de fecha 
24/10/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por 
Servicios sobre Inmueble a la Señora Soria, Ariolinda (CE.DO.M.).- 

  
34.- Decreto N° 1863/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13021 de fecha 

24/10/2019 ref./Condonación  deuda y exención pago Contribución por 
Servicios sobre Inmueble a la Señora Caviuda, Virginia (CE.DO.M.).- 

  
35.- Decreto N° 1864/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13022  de fecha 

24/10/2019 ref./Condonación deuda y exención pago  Contribución por 
Servicios sobre Inmueble a la Señora Espinosa, Rosa Edith (CE.DO.M.).- 

  
36.- Decreto N° 1865/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13016  de fecha 

24/10/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por 
Servicios sobre Inmueble a la Señora Ghivarelli, Josefina (CE.DO.M.).- 

  

37.- Decreto N° 1866/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13010  de fecha 
24/10/2019 ref./Eximición de pago Contribución que incide sobre 
Espectáculos y Diversiones Públicas a la Escuela de Declamación Gabriela 
Mistral  (CE.DO.M.).- 

  

38.- Decreto N° 1870/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13019 de fecha 
24/10/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por 
Servicios sobre Inmueble al Señor León, Oscar Roberto  (CE.DO.M.).- 

  

39.- Decreto N° 1876/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 12.976 de fecha 
19/09/2019 ref./Adhesión a la Ley de la Provincia de San Juan Nº 736-A 
(CE.DO.M.).- 

  
40.- Decreto N° 1897/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13029 de fecha 

31/10/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por 
Servicios sobre Inmueble al Señor Díaz Vielma, Jorge Bernardo 
(CE.DO.M.).- 



             
 

  
 

 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    
                                                Concejo Deliberante                                                                             

 
 DECRETO  Nº 3794.- 

 
41.- Decreto N° 1899/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13026 de fecha 

31/10/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por 
Servicios sobre Inmueble a la Sra. Cúneo, Aida Teresa (CE.DO.M.).- 

  

42.- Decreto N° 1898/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13027 de fecha 
31/10/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por 
Servicios sobre Inmueble a la Señora Roldán, Ramona Elena  (CE.DO.M.).- 

  

43.- Decreto N° 1900/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13030 de fecha 
31/10/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por 
Servicios sobre Inmueble al Señor Vásquez, Alberto Armando  
(CE.DO.M.).- 

  

44.- Decreto N° 1901/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13025 de fecha 
31/10/2019 ref./Eximición de pago Contribución que incide sobre las 
Diversiones y Espectáculos Públicos a la Escuela E.N.I. Nº8  (CE.DO.M.).- 

  

45.- Decreto N° 1910/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13028 de fecha 
31/10/2019 ref./Dar de baja a un bien del patrimonio municipal: Impresora 
Laser Marca HP Laser Jet M2727nf s/n CNG8CDEMZ2  (CE.DO.M.).- 

  

46.- Decreto N° 1942/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13035 de fecha 
07/11/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por 
Servicios sobre Inmuebles al Señor Guevara, José Antonio  (CE.DO.M.).- 

  

47.- Decreto N° 1943/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13013 de fecha 
07/11/2019 ref./Condonación deuda y eximición pago Contribución por 
Servicios sobre Inmueble a la señora Gómez, Estela   (CE.DO.M.).- 

  

48.- Decreto N° 1944/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13032 de fecha 
07/11/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por 
Servicios sobre Inmueble a la Señora Guevara, Ángela Estela  
(CE.DO.M.).- 
 

49.- Decreto N° 1945/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13036 de fecha 
07/11/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por 
Servicios sobre Inmueble  a la Señora Giménez, María de los Ángeles   
(CE.DO.M.).- 

  

50.- Decreto N° 1946/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13033 de fecha 
07/11/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por 
Servicios sobre Inmueble al Señor Bragagnolo, Carlos Ramón   
(CE.DO.M.).- 

  
51.- Decreto N° 1947/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13034 de fecha 

07/11/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por 
Servicios sobre Inmueble a  la Señora Gómez, María Ester  (CE.DO.M.).- 

  



             
 

  
 

 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    
                                                Concejo Deliberante                                                                             

 
 DECRETO  Nº 3794.- 
52.- Decreto N° 1959/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13045 de fecha 

07/11/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por 
Servicios sobre Inmueble al  Señor Sepúlveda, Mario Francisco  
(CE.DO.M.).- 

  

53.-  Decreto N° 1960/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13043 de fecha 
07/11/2019 ref./Exención pago Contribución que incide sobre las 
Diversiones y Espectáculos Públicos al Estudio Bellart   (CE.DO.M.).- 

  

54.- Decreto N° 1974/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13044 de fecha 
07/11/2019 ref./Modificación O.T.A. 2019 Nº 12671. (CE.DO.M.).- 

  

55.- Decreto N° 1977/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13042 de fecha 
07/11/2019 ref./Otorgase referéndum a los Decretos Nº 1733 y Nº 1734 a 
través de los cuales se dispone un incremento salarial  (CE.DO.M.).- 

  

56.- Decreto N° 1978/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13041 de fecha 
07/11/2019 ref./Incremento Salarial (CE.DO.M.).- 

  

57.- Decreto N° 2008/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13037 de fecha 
07/11/2019 ref./Donación de terreno para ser destinado a calle de Dominio 
Público Municipal  (CE.DO.M.).- 

  

58.- Decreto N° 2009/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13039 de fecha 
07/11/2019 ref./ Ordenamiento Vial (CE.DO.M.).- 

  

59.- Decreto N° 2010/19D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13040 de fecha 
07/11/2019 ref./Ordenamiento Vial  (CE.DO.M.).- 

  

60.- Decreto N° 2049/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13038 de fecha 
07/11/2019 ref./Adjudicación de Kiosco al Señor Cedeño Blanco, Bolívar 
(CE.DO.M.).- 

   
 

61.- Decreto N° 2050/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13057 de fecha 
14/11/2019 ref./Condonación deuda Contribución por Servicios sobre la 
Actividad Comercial, Industrial y de Servicios a la Señora Garcia, Lucia 
Mabel (CE.DO.M.).- 

  

62.- Decreto N° 2051/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13053 de fecha 
14/11/2019 ref./Condonación deuda Contribución por Servicios sobre la 
Actividad Comercial, Industrial y de Servicios al Señor Vargas, José 
Antonio  (CE.DO.M.).- 

  

63.- Decreto N° 2052/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13054 de fecha 
14/11/2019 ref./ Condonación deuda y Exención pago Contribución por 
Servicios sobre Inmueble al Señor Salinas Maldonado , Jesús Migue Ángel                                                                                                                                                                         
(CE.DO.M.).- 



             
 

  
 

 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    
                                                Concejo Deliberante                                                                             

 
 DECRETO Nº 3794. - 
64.- Decreto N°2053/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13049 de fecha 

14/11/2019 ref./Condonación deuda   Contribución por  Servicios sobre la 
Actividad Comercial, Industrial y de Servicios al Señor Lara Sosa, Leandro 
Iván  (CE.DO.M.).- 

  

65.- Decreto N° 2054/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13055 de fecha 
14/11/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por 
Servicios sobre Inmueble  a la Señora León, Rosa María.. (CE.DO.M.).- 

  

66.- Decreto N° 2055/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13048 de fecha 
14/11/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por 
Servicios sobre inmueble al Señor Guevara, Roque Orlando  (CE.DO.M.).- 

  

67.- Decreto N° 2056/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13058 de fecha 
14/11/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por 
Servicios sobre Inmueble a la Señora Peralta, Rosa Isabel (CE.DO.M.).- 

  

68.- Decreto N° 2057/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13059 de fecha 
14/11/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por 
Servicios sobre Inmueble a la Asociación Amigos de la Casa Natal de 
Sarmiento. (CE.DO.M.).- 

  

69.- Decreto N° 2058/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13047 de fecha 
14/11/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por 
Servicios sobre Inmueble al Señor Cáceres, Alejandro Ariel  (CE.DO.M.).- 

  

70.- Decreto N° 2059/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13052 de fecha 
14/11/2019 ref./Eximición del pago de aranceles por Aprobación de Planos 
de Habilitación Eléctrica a la Casa de la Bondad - Fundación Manos 
Abiertas (CE.DO.M.).- 

  

71.- Decreto Nº 2060/19 D.E. Promulgación Ordenanza Nº 13050 de fecha 
14/11/2019 ref./Eximisión del pago de Aranceles a la Aprobación de Planos 
Eléctricos, Inspecciones, Planos conforme de Obra y del Pago por 
Certificado Eléctrico al Club Sirio Libanés  (CE.DO.M.).- 

  

72.- Decreto Nº 2061/19 D.E. Promulgación Ordenanza Nº 13060 de fecha 
14/11/2019 ref./Eximisión del pago de la Contribución sobre las Diversiones 
y Espectáculos Públicos al Instituto Imperio Gitano.  (CE.DO.M.).- 

  
73.- Decreto Nº 2062/19 D:E: Promulgación Ordenanza Nº 13056 de fecha 

14/11/19 ref./Eximición de pago de la Contribución que incide sobre las 
Diversiones y Espectáculos Públicos al Colegio Los Olivos  ( CE.DO.M. ).- 

  

74.- Decreto Nº 2063/19 D:E: Promulgación Ordenanza Nº 13062 de fecha 
14/11/2019 ref./Baja del Dominio Público Municipal a bienes que se 
encuentran en la Oficina de Dirección de Empleo y Desarrollo Humano de 
la Municipalidad de la Ciudad de San Juan (CE.DO.M. ).- 



             
 

  
 

 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    
                                                Concejo Deliberante                                                                             

 
 DECRETO  Nº 3794.-  
75.- Decreto Nº 2077/19 D:E: Promulgación Ordenanza Nº 13061 de fecha 

14/11/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por 
Servicios sobre Inmueble a la Señora Lépez, Noelia Analía.  (CE.DO.M. ).- 

  
76.- Decreto Nº 2102/19 D:E: Promulgación Ordenanza Nº 13052 de fecha 

14/11/2019 ref./Baja del Dominio Público Municipal a  bienes que se 
encuentran en las oficinas del Departamento Tesorería  ( CE.DO.M.).- 

  
77.- Decreto Nº 2103/19 D:E: Promulgación Ordenanza Nº 13046 de fecha 

14/11/2019  ref./Adjudicación de Kiosco a la Señora Peña Puy, Melani Ailén   
( CE.DO.M.).- 

  
78.- Decreto Nº 2143/19 D:E: Promulgación Ordenanza Nº 13072 de fecha 

21/11/2019 ref./Condonación deuda y Exención pago Contribución por 
Servicios sobre Inmuebles a la Federación Económica de San Juan 
(CE.DO.M.).- 

  

79.- Decreto Nº 2144/19 D:E: Promulgación Ordenanza Nº 13068 de fecha 
21/11/2019 ref./Condonación deuda y Exención pago Contribución por 
Servicios sobre Inmuebles a la Señora Vega, Julia Rosalba. (CE.DO.M.).- 

  

80.- 
 

Decreto Nº 2145/19 D:E: Promulgación Ordenanza Nº 13067 de fecha 
21/11/2019 ref./ Eximición de pago de la Contribución que incide sobre las 
Diversiones y Espectáculos Públicos al Instituto de Danzas Cadish.          
(CE.DO.M.).- 

  

81.- 
 

Decreto Nº 2146/19 D:E: Promulgación Ordenanza Nº 13069 de fecha 
21/11/19 ref./ Eximición de pago de la Contribución que incide sobre las 
Diversiones y Espectáculos Públicos a E.N.I. Nº 31 “Patricias Sanjuaninas” 
( CE.DO.M.).- 

  

82.- Decreto Nº 2147/19 D:E: Promulgación Ordenanza Nº 13075 de fecha 
21/11/2019 ref./Eximición de pago de la Contribución que incide sobre las 
Diversiones y Espectáculos Públicos a Colegio San Domingo (CE.DO.M.).- 

  

83.- Decreto Nº 2148/19 D:E: Promulgación Ordenanza Nº 13071 de fecha 
21/11/2019 ref./ Condonación deuda y Exención pago Contribución por 
Servicios sobre Inmueble a la Señora Platero, Nelly (CE.DO.M.).- 

  
84.- Decreto Nº 2149/19 D:E: Promulgación Ordenanza 13066 de fecha 

21/11/2019 ref./ Condonación deuda y exención pago Contribución por 
Servicios sobre Inmueble al Señor Andreolli, Félix Bruno (CE.DO.M.).- 

  

85.- Decreto Nº 2150/19 D:E: Promulgación Ordenanza 13073 de fecha 
21/11/19 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por 
Servicios sobre Inmueble a la Señora Balmaceda, Olga Ventura 
(CE.DO.M.).- 

  



             
 

  
 

 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    
                                                Concejo Deliberante                                                                             

 
 DECRETO  Nº 3794.- 

 
86.- Decreto Nº 2151/19 D:E: Promulgación Ordenanza Nº 13070 de fecha 

21/11/19 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por 
Servicios sobre Inmueble al Señor Vitale, Ignacio Pablo  (CE.DO.M.).- 

  

87.- Decreto Nº 2152/19 D:E: Promulgación Ordenanza Nº 13074 de fecha 
21/11/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por 
Servicios sobre Inmueble a la Señora Jofré, Isabel Orfilia (CE.DO.M.).- 

  

88.- Decreto Nº 2161/19 D:E: Promulgación Ordenanza Nº 13063 de fecha 
21/11/2019 ref./ Referéndum al DecretoNº1923 de fecha 13/11/2019 
Incremento Salarial (CE.DO.M.).- 

  

89.- Decreto Nº 2162/19 D:E: Promulgación Ordenanza Nº 13065 de fecha 
21/11/2019 ref./Modificación sentido de circulación tramo de calle 
Hermógenes Ruiz (CE.DO.M.).- 

  

90.- Decreto Nº 2177/19 D:E: Promulgación Ordenanza Nº 13108 de fecha 
26/11/2019 ref./Estructura (CE.DO.M.).- 

  
91.- Decreto Nº 2299/19 D:E: Promulgación Ordenanza Nº 13092 de fecha 

28/11/19 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por 
Servicios sobre Inmueble al Señor Atencio, Juan Bautista. (CE.DO.M.).- 

  

92.- Decreto Nº 2295/19 D:E: Promulgación Ordenanza Nº 13089 de fecha 
28/11/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por 
Servicios sobre Inmueble a la Señora Vera, Rosalía Cristina  (CE.DO.M.).- 

   

93.- Decreto Nº 2298/19 D:E: Promulgación Ordenanza Nº 13091 de fecha 
28/11/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por 
Servicios sobre Inmueble al Señor Atienza, Mauricio Javier (CE.DO.M.).- 

  

94.- Decreto Nº 2312/19 D:E: Promulgación Ordenanza Nº 13102 de fecha 
28/11/2019 ref./Condonación deuda pago Contribución por Servicios sobre 
Inmueble a la Fundación Brazos Abiertos (CE.DO.M.).- 

  

95.- Decreto Nº 2315/19 D:E: Promulgación Ordenanza Nº 13100 de fecha 
28/11/19 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por 
Servicios sobre Inmueble a la Señora Arrieta, María Susana (CE.DO.M.).- 

  

96.- Decreto Nº 2297/19 D:E: Promulgación Ordenanza Nº 13090 de fecha 
28/11/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por 
Servicios sobre Inmueble al Señor Andino, Roberto Lorenzo (CE.DO.M.).- 

  

97.- Decreto Nº 2316/19 D:E: Promulgación Ordenanza Nº 13081 de fecha 
28/11/2019 ref,/Condonación deuda y exención pago Contribución por 
Servicios sobre Inmueble a la Señora Guzmán, Angélica Rosa  
(CE.DO.M.).- 



             
 

  
 

 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    
                                                Concejo Deliberante                                                                             

 
 DECRETO  Nº 3794.- 
98-. Decreto Nº 2320/19 D:E: Promulgación Ordenanza Nº 13085 de fecha 

28/11/2019 ref./Condonación deuda Contribución por Servicios sobre la 
Actividad Comercial, Industrial y de Servicios al Señor Sepúlveda, Mario 
Francisco (CE.DO.M.).- 

  

99.- Decreto Nº 2294/19 D:E: Promulgación Ordenanza Nº 13087 de fecha 
28/11/2019 ref./ Condonación deuda y exención pago Contribución por 
Servicios sobre Inmueble a la Señora Garcia, Lucía Mabel (CE.DO.M.).- 

  

100.- Decreto Nº 2314/19 D:E: Promulgación Ordenanza Nº 13083 de fecha 
28/11/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por 
Servicios sobre Inmueble a la Señora Grígolo, Estela Fernanda 
(CE.DO.M.).- 

  

101.- Decreto Nº 2317/19 D:E: Promulgación Ordenanza Nº 13082 de fecha 
28/11/2019 ref./Condonación deuda Contribución por Servicios sobre la 
Actividad Comercial, Industrial y de Servicios  al Señor Prieto, Miguel Ángel 
(CE.DO.M.).- 

  

102.- Decreto Nº 2318/19 D:E: Promulgación Ordenanza Nº 13080 de fecha 
28/11/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por 
Servicios sobre Inmueble al Señor Navas, Esteban Miguel ( CE.DO.M.).- 

  

103.- Decreto Nº 2311/19 D:E: Promulgación Ordenanza Nº 13099 de fecha 
28/11/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por 
Servicios sobre Inmueble a la Señora Fernández, Rosario Del Carmen 
(CE.DO.M.).- 

  

104.- Decreto Nº 2313/19 D:E: Promulgación Ordenanza Nº 13101de fecha 
28/11/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución sobre 
Actividades Comerciales, Industriales y de Servicios al Señor Simoncelli, 
Guido Aníbal (CE.DO.M.).-  

  

105.- Decreto Nº 2309/19 D:E: Promulgación Ordenanza Nº 13098 de fecha 
28/11/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por 
Servicios sobre Inmueble a la Señora Oropel, Pascuala Selva (CE.DO.M.).- 

  

106.- Decreto Nº 2310/19 D:E: Promulgación Ordenanza Nº 13096 de fecha 
28/11/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por 
Servicios sobre Inmueble a la Señora Delgado, Martha Jesús (CE.DO.M.).- 

  

107.- Decreto Nº 2308/19 D:E: Promulgación Ordenanza Nº 13078 de fecha 
28/11/2019 ref./Condonación del 60% de la deuda Contribución por 
Servicios sobre la Actividad Comercial Industrial y de Servicios a la Señora 
Pineda Hernández, Nelly Victoria   (CE.DO.M.).- 

  

  



             
 

  
 

 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    
                                                Concejo Deliberante                                                                             

 
 DECRETO  Nº 3794.- 

 
108.- Decreto Nº 2319/19 D:E: Promulgación Ordenanza Nº 13084 de fecha 

28/11/2019 ref./Condonación del 50% de la deuda Contribución por 
Servicios sobre Inmueble a la Señora Rodano, Graciela (CE.DO.M.).- 

  
109.- Decreto Nº 2302/19 D:E: Promulgación Ordenanza Nº 13094 de fecha 28 

/11/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por 
Servicios sobre Inmueble al Señor Castro, Ramón Isaac (CE.DO.M.).- 

  
110.- Decreto Nº 2301/19 D:E: Promulgación Ordenanza Nº 13093 de fecha 

28/11/2019 ref./Condonación deuda y eximisión pago Contribución por 
Servicios sobre Inmueble a la Señora Recabarren, Sonia (CE.DO.M.).- 

  

111.- Decreto Nº 2296/ 19 D:E: Promulgación Ordenanza Nº 13088 de fecha 
28/11/2019 ref./Condonación deuda y eximición pago Contribución por 
Servicios sobre Inmuebles al Señor Gómez,  Oscar (CE.DO.M. ).- 

  

112.- Decreto Nº 2307/19 D:E: Promulgación Ordenanza Nº 13077 de fecha 
28/11/2019 ref./Condonación del 30% de la deuda Contribución por 
Servicios sobre la Actividad Comercial, Industrial y de Servicios a la 
Señora Pérez, Adela Paulina  (CE.DO.M.)- 

  

113.- Decreto Nº 2306 /19 D:E: Promulgación Ordenanza Nº 13079 de fecha 
28/11/2019 ref./Condonación deuda Contribución por Servicios Actividad 
Comercial, Industrial y de Ss. a la Señora Silber, Paulina (CE.DO.M.).- 

  

114.- Decreto Nº 2304/19 D:E: Promulgación Ordenanza Nº 13097 de fecha 
28/11/2019 ref./Eximisión del pago de la Contribución que incide sobre las 
Diversiones y Espectáculos Públicos  a JELÚ (CE.DO.M.).- 

  

115.- Decreto Nº 2305/19 D:E: Promulgación Ordenanza Nº 13107 de fecha 
28/11/2019 ref./Eximisión del pago de la Contribución que incide sobre las 
Diversiones y Espectáculos Públicos a la Escuela de Danzas Árabes 
FATME (CE.DO.M.).- 

  

116.- Decreto Nº 2303/19 D:E: Promulgación Ordenanza Nº 13095 de fecha 
28/11/2019 ref./Condonación deuda y Eximición pago por Contribución 
sobre Servicios sobre Inmueble al Ministerio de Turismo y Cultura de la 
Provincia de San Juan.  (CE.DO.M.).- 

  

117.- Decreto Nº 2292/19 D:E: Promulgación Ordenanza Nº 13110 de fecha 
19/12/2019 ref./Presupuesto Año 2020 (CE.DO.M.).- 

  

118.- Decreto Nº 2293/19 D:E: Promulgación Ordenanza Nº 13111 de fecha 
19/12/2019 ref./Prórroga para el Ejercicio 2020 de la Ordenanza Nº 12315  
(CE.DO.M).- 

  

   



             
 

  
 

 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    
                                                Concejo Deliberante                                                                             

 
 DECRETO  Nº 3794.- 
119.- Decreto Nº 2291/19 D:E: Promulgación Ordenanza Nº 13109 de fecha 

19/12/2019 ref./Ordenanza Tributaria Anual 2020 (CE.DO.M.).- 
   
120.- Decreto Nº 2321/19 D:E: Promulgación Ordenanza Nº 13086 de fecha 

28/11/2019 ref./Condonación del 50 % de la deuda por Contribución por 
Servicios sobre la Actividad Comercial, Industrial y de Servicios, a la 
Señora Quiroga Aciar, Daniela Cintia (CE.DO.M.).- 

  
121.- Decreto Nº 0007/20 D:E: Promulgación Ordenanza Nº 13076 de fecha 

28/11/19 ref./Ordenamiento Vial (CE.DO.M.).- 
  

122.- Decreto Nº 0105/20 D.E. Promulgación Ordenanza Nº 13105 de fecha 
28/11/19 ref./Gobierno Abierto (CE.DO.M.) 

  

123.- Expte. Nº 12189-C-19 D.E. (ref. Exp. Nº 526-19 C.D.): Concejo Deliberante 
E./Copia autenticada de la Ordenanza Nº 12988 de fecha 26/09/19 ref. 
Eximisión a Fundación Ana María Rodríguez (Fin de trámite- CE.DO.M.).- 

  

124.- Expte. Nº 11841/C/19 D.E. (Ref. Exp. Nº 425/19 C.D.): Concejo Deliberante 
E./Copia autenticada de la Ordenanza Nº 12973 de fecha 19/09/19 
Ref/Registro Único de Beneficiarios de Fondos Públicos  (Fin de trámite- 
CE.DO.M.).- 

  

125.- Expte. Nº 11564/C/19 D.E. (Ref. Exp. Nº 513/19 C.D.): Concejo Deliberante 
E/Copia autenticada de la Ordenanza Nº 12948 de fecha 12/09/19 
Ref./Eximisión sobre Diversiones y Espectáculos Públicos  (Fin de trámite 
- CE.DO.M.).- 

  

126.- Expte. Nº 11562/C/19 D.E. (Ref. Exp.  521/19 C.D.) Concejo Deliberante 
E./Copia autenticada de la Ordenanza Nº 12953 de fecha 12/09/19 ref. 
Eximisión sobre Diversiones y Espectáculos (Fin de trámite CE.DO.M.).- 

  

127.- Expte. Nº 15635/C/18 D.E. (Ref. Exp. Nº 538/18 C.D.): Concejo Deliberante 
E./Copia autenticada de la Ordenanza Nº 12649 de fecha 29/11/18 ref./Ley 
Provincial Nº 6878 “Lucha contra el Síndrome de Inmunodeficiencia 
Adquirida” (Fin de trámite- CE.DO.M).- 

  

128.- Expte. Nº 12187/C/19 D.E. (Ref. Exp. Nº 533/19 C.D.): Concejo Deliberante 
E./Copia autenticada de la Ordenanza Nº 12991 de fecha 26/09/19 ref. 
Eximisión a Estudio Pavlova.  (Fin de trámite - CE.DO.M.).- 

  

129.- Expte. Nº 15511/C/18 D.E. (Ref. Exp. Nº 738/18 C.D.) Concejo Deliberante 
E./Copia autenticada de la Ordenanza Nº 12666 de fecha 29/11/18 ref. 
Imponer el nombre de “Plazoleta Suboficial Segundo Cayetano Hipólito 
Vargas” (Fin de trámite - CE.DO.M.).- 

  

  



             
 

  
 

 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    
                                                Concejo Deliberante                                                                             

 
 DECRETO  Nº 3794.- 
130.- Expte. Nº 12727/C/19 D.E. (Ref. Exp. Nº 602/19 C.D.): Concejo Deliberante 

E./Copia autenticada de la Ordenanza Nº 12993 de fecha 10/10/19 ref. 
Eximición de pago de evento al Centro Polivalente de Arte (Fin de trámite- 
CE.DO.M.).- 

   
131.- Expte. Nº 11108/C/19 D.E. (Ref. Exp. Nº 453/19 C.D.): Concejo 

Deliberante E./Copia autenticada de la Ordenanza Nº 12936 de fecha 
29/8/19 Ref./Eximición (Fin de trámite – CE.DO.M.).- 

  

132.- Expte. Nº 12728/C/19 D.E. (Ref. Exp Nº 608/ 19 C.D.) Concejo Deliberante 
E./Copia autenticada de la Ordenanza Nº12994 de fecha 10/10/19 
Ref./Eximisión de evento E.N.I. Nº 3 Julieta Sarmiento (Fin de trámite - 
CE.DO.M.).- 

  

133.- Expte. Nº11846/C/19 D.E. (Ref. Exp. Nº 529/19 C.D.): Concejo Deliberante 
E./Copia autenticada de la Ordenanza Nº 12981 de fecha 19/09/19 
ref./Distinción anual al Deportista Destacado (Fin de trámite - CE.DO.M.).- 

  
134.- Expte. Nº 11563/C/19 D.E. Ref. Exp. Nº 522/19 C.D.: Concejo Deliberante 

E./Copia autenticada de la Ordenanza Nº 12951 de fecha 12/09/19 
ref./Eximisión sobre Espectáculos Públicos (Fin de trámite – CE.DO.M.).- 

  

135.- Expte. Nº 13223/C/19 D.E. Ref. Exp. Nº 649/19 C.D.: Concejo Deliberante 
E./Copia autenticada de la Ordenanza Nº 13010 de fecha 24/10/19 
ref./Eximir a la Escuela de Declamación Gabriela Mistral. (Fin de trámite – 
CE.DO.M.).- 

  

136.- Expte. Nº 04349/C/19 D.E. Ref. Exp. Nº 113/19 C.D.: Concejo Deliberante 
E./Copia autenticada de la Ordenanza Nº 12678 de fecha 04/04/19 
ref./Decreto Nº 0419 – Aumento Salarial (Fin de trámite – CE.DO.M.).- 

  

137.- Expte. Nº 12024/C/19 D.E. Ref. Exp. Nº 564/19 C.D.: Concejo Deliberante 
E./Copia autenticada de la Ordenanza Nº12983 de fecha 26/09/19 
ref./Decreto Nº 1558 y 1559 PBM (Fin de trámite – CE.DO.M.).- 

  

138.- Expte. Nº 11844/C/19 D.E. Ref. Exp. Nº 476/19 C.D.: Concejo Deliberante 
E./Copia autenticada de la Ordenanza Nº 12976 de fecha 19/09/19 
ref./Régimen de Deducción de Haberes (Fin de trámite- CE.DO.M.).- 

  

139.- Expte. Nº 03643/C/19 D.E. Ref. Exp. Nº 683/18 C.D.: Concejo Deliberante 
E./Copia autenticada de la Ordenanza Nº 12675 de fecha 21/03/19 
Ref./Eximisión por evento a Fundación FUNDA.ME (Fin de trámite- 
CE.DO.M.).- 

  

140.- Expte. Nº 10201/C/19 D.E. Ref. Exp. Nº 407/19 C.D.: Concejo Deliberante 
E./Copia autenticada de la Ordenanza Nº 12927 de fecha 15/08/19 
ref./Licitación Pública Nº 03/2019 (Fin de trámite – CE.DO.M.).- 

  



             
 

  
 

 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    
                                                Concejo Deliberante                                                                             

 
 DECRETO  Nº 3794.-  
141.- Expte. Nº 12994/C/19 D.E. Ref. Exp. Nº 573/19 C.D.: Concejo Deliberante 

E./Copia Autenticada de la Ordenanza Nº 13006 del 17/10/19 
ref./Eximisión (Fin de trámite- CE.DO.M.).- 

   
142.- Expte. Nº 12997/C/19 D.E. Ref. Exp. Nº 613/20 C.D. E/Copia autenticada 

de la Ordenanza Nº 13009 de fecha 17/10/19 ref./Eximisión (Fin de 
trámite – CE.DO.M.).- 

  

143.- Expte. Nº 12023/C/19 D.E. Ref. Exp. Nº 563/19 C.D.: Concejo Deliberante 
E./Copia autenticada de la Ordenanza Nº 12982 de fecha 26/09/19 
ref./Decreto Nº 1557 de fecha 20/09/19 sobre aumento 7% (Fin de 
trámite- CE.DO.M.).- 

  

144.- Expte. Nº 13872/C/19 D.E. Ref. Exp. Nº 679/19 C.D.: Concejo Deliberante 
E./Copia autenticada de la Ordenanza Nº 13042 de fecha 07/11/19 
ref./Incremento salarial Programa PBM. (Fin de trámite- CE.DO.M.).- 

  

145.- Expte. Nº 13871/C/19 D.E. Ref. Exp.  Nº 678/19 C.D.: Concejo Deliberante 
E./Copia autenticada de la Ordenanza Nº 13041 de fecha 07/11/19 
ref./Incremento Salarial (Fin de trámite-CE.DO.M.).- 

  
146.- Expte. Nº 13562/C/19 D.E. Ref. Exp.  Nº 338/19 C.D.: Concejo Deliberante 

E./Copia autenticada de la Ordenanza Nº 13025 de fecha 31/10/19 
ref./Eximir a E.N.I Nº 8 (Fin de trámite – CE.DO.M.).- 

  

147.- Expte. Nº 14935-C-19 D.E. Ref. Expte. Nº 745/19 C.D.: Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Ordenanza Nº 13107 de fecha 
28/11/19 ref. Eximisión (Fin de trámite – CE.DO.M.).- 

  

148.- Expt. Nº 14931/19 D.E. Ref. Expte. Nº 712/19 C.D.: Concejo Deliberante 
E./Copia autenticada de la Ordenanza 13097 de fecha 28/11/19 
ref./Eximisión (Fin de trámite – CE.DO.M.).- 

  

149.- Expt. Nº 14509-C-19. D.E. Ref. Expte. Nº728/19 C.D.: Concejo Deliberante 
E./Copia autentificada de la Ordenanza Nº 13075 de fecha 21/11/19 
ref./Exímase al Colegio Santo Domingo de cánon por evento (Fin de 
trámite – CE.DO.M.).- 

  

150.- Expt. Nº 14503-C-19 D.E. Ref. Expte. Nº 696/19 C.D.: Concejo Deliberante 
E./Copia autenticada de la Ordenanza 13069 de fecha 21/11/19 
ref./Eximisión a E.N.I. Patricias Sanjuaninas (Fin de trámite – CE.DO.M.).- 

   
 

151.- Expt. Nº 14228-C-19 D.E. Ref. Expte. Nº  676/19 C.D.: Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Ordenanza 13056 de fecha 
14/11/19 ref./Eximisión por evento a Colegio Los Olivos (Fin de trámite – 
CE.DO.M.).- 

  



             
 

  
 

 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    
                                                Concejo Deliberante                                                                             

 
 DECRETO  Nº 3794.-  
152.- Expte. Nº 14501-C-19 D.E. Ref. Expte. Nº 692/19 C.D.: Concejo 

Deliberante E./Copia de la Ordenanza Nº 13067 de fecha 21/11/19 
Ref./Eximisión sobre espectáculos al Instituto de Danzas Cadish (Fin de 
trámite – CE.DO.M.).- 

  
153.- Expte.Nº 14232-C-19 D.E. Ref.Expte. Nº 683/19 C.D.: Concejo Deliberante 

E./Copia autenticada de la Ordenanza Nº 13060 de fecha 14/11/19 
ref./Eximisión por evento al Instituto de Danzas Imperio Gitano  (Fin de 
trámite – CE.DO.M.).- 

  
154.- Expte. Nº14225-C-19 D.E. Ref. Expte. Nº 674/19 C.D.: Concejo 

Deliberante E./Copia autenticada de la Ordenanza Nº 13053 de fecha 
14/11/19 ref./Condonación (Fin de trámite – CE.DO.M.).- 

  

155.- Expte. Nº 13874-C-19 D.E. Ref. Expte. Nº 681/19 C.D.: Concejo 
Deliberante E./Copia autenticada de la Ordenanza Nº 13043 de fecha 
07/11/19 ref./Exención (Fin de trámite – CE.DO.M.).-  

  

156- Expte. Nº 041/16 C.D. y Nº 05792-C-2017 D.E.: Bloque Producción y 
Trabajo E./Proyecto de Comunicación ref./Colocación de cestos de basura 
en “La Feria de las Pulgas” ( O. y S.P.).- 

  

157.- Expte. Nº 550/18 C.D. y Nº 14944-C-2019 D.E.: Agrupación “Los 
Halcones” E./Nota ref. Proyecto denominado “Monumento al Submarino 
A.R.A. San Juan” (Fin de trámite – CE.DO.M.).-  

  

158.- Expte. Nº 179/17 C.D. y Nº 15579-C-2017 D.E.: Bloque Producción y 
Trabajo  E./Proyecto de Comunicación ref./Proyecto de Comunicación ref. 
Direccionamiento de calle Mariano Moreno en un solo sentido desde calle 
Avenida Rawson hasta calle Estados Unidos (Fin de trámite- CE.DO.M).- 
 

  

159.- Expte. Nº 400/18 C.D. y Nº 13000-C-2018 D.E.: Bloque Producción y 
Trabajo E./Proyecto de Ordenanza ref. Crear el programa “Encuentra tu 
objeto perdido” (D.H.).- 

  

160.- Expte. Nº 403/18 C.D. y Nº 15521-C-2018 D.E.: Bloque Cambiemos – 
E./Proyecto de Comunicación ref. Aumento a la frecuencia de circulación 
de la Policía Comunal en zona comprendida en calla Abraham Tapia entre 
Mendoza y Avenida Alem  (O. y S.P.).- 

   
161.- Expte. Nº 177/19 C.D. y Nº 15419-C-2019 D.E. Bloque Cambiemos 

E./Proyecto de Comunicación ref. Pago de horas extras a Empleados 
Municipales (H. y P.).- 

  
162.- Expte. Nº 618/19 C.D. y Nº 14883-C-2019 D.E. Bloque Alternativa por 

Capital E./Proyecto de Comunicación ref. Colocación de semáforos en la 
intersección de Avenida Benavidez y Necochea (O. y S.P.).- 



             
 

  
 

 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    
                                                Concejo Deliberante                                                                             

 
 DECRETO  Nº 3794.- 
163.- Expte. Nº 428/19 C.D. y Nº 11112-C-2019 D.E. Bloque Alternativa por 

Capital E./Proyecto de Comunicación ref. Realización de limpieza y 
repavimentación de calles del Barrio Enfermera Medina (O. y S.P.).- 

  

164.- Expte. N° 639/19 C.D. y N° 13876/C/19 D.E. Intendencia E./Nota N° 704 
Ref. Modificación Ordenanza Tributaria Anual 2019 N° 12671 (Fin de 
tramite- CE.DO.M.)  

  

165.- Expte. Nº 731/19 C.D. y Nº 15418-C-19 D.E. Bloque Alternativa por Capital 
E./Proyecto de Comunicación ref. Reemplazo de luminarias en la calle 
Sargento Cabral entre calles Paula Albarracín de Sarmiento y Salta (O.y 
S.P.) 

  
166.- Expte. Nº 739/19 C.D. y Nº 13844-J-2019 D.E.: Jefatura de Gabinete 

Sol./Baja de Bienes en Desuso (H. y P.).- 
  

167.- Expte. Nº 759/19 C.D. y  Nº 11299-U-2018 D.E.: Unión de Vecinos Barrio 
Solares de Graffigna ref./Autorización a declarar Espacio Público Municipal 
(L. y A.C.).- 

  
168.- Expte. Nº 005/20 C.D. y .Nº 9552-P-17 D.E: Pulenta Federico Sol./Alta 

Nomenclatura Catastral (O. y S.P.).- 
  

169.- Expte. Nº 070/20 C.D. y Nº 13728-D-2019 D.E.: Dirección de Arquitectura 
Sol./Eximisión de deuda de Inmueble (H. y P.).- 

  

170.- Expte. Nº 102/20 C.D.: E/Nota N°126y copia del Decreto N° 003 Ref. 
Incremento Planta Permanente, Politica, PBM, y PEO enero 2020 (S/T).- 

  

171.- Expte. Nº 103/20 C.D.: E/Nota N° 127 y copia del Decreto N° 0176 Ref. 
Incremento Planta Permanente, Politica, PBM, y PEO Febrero y  Marzo 
2020 (S/T).- 

  

172.- Expte. Nº 104/20 C.D.: E/Nota N° 128 y copia del Decreto N° 0177 Ref. 
Incremento PBM, y PEO Febrero y  Marzo 2020 (S/T).- 

  

173.- Expte. Nº 111/20 C.D.: Dr. Baistrochi, Emilio – Intendente E./Proyecto de 
Ordenanza ref. Adhesión de la Municipalidad de la Ciudad de San Juan a la 
Ley Nº 27499 – “Ley Micaela” (S/T).- 

VIII.)  NOTAS DE PERSONAS Y ENTIDADES PARTICULARES.- 
174.- Expte. Nº 748/19 C.D.: Agencia N° 11 San Juan de la ayuda Mutua del 

Personal de Gendarmería Nacional  Sol./Exención pago por Contribución 
sobre Actividad Comercial, Industrial y de Servicios (H. y P.).-   

  
175.- Expte. Nº 764/19 C.D.: Estudio Ballet  Sol./Exención pago Contribución que 

incide sobre las Diversiones y Espectáculos Públicos – Evento de fecha 
15/12/2019 (H. y P.).-   



             
 

  
 

 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    
                                                Concejo Deliberante                                                                             

 
 DECRETO  Nº 3794.-    
176.- Expte. Nº 765/19 C.D.: Ruiz, Rosa María Sol./Condonación deuda y 

exención pago por Contribución por Servicios sobre la Actividad Comercial, 
Industrial y de Servicios –Discapacitado- (H. y P.).-   

  
177.- Expte. Nº 772/19 C.D.: Alonso, Ivana Andrea Sol./Condonación deuda  pago 

por Contribución por Servicios sobre la Actividad Comercial, Industrial y de 
Servicios – Discapacitado- (H. y P.).-    

  

178.- Expte. Nº 795/19 C.D.: Cañadas, Rosario Carmen Sol./Condonación deuda 
y Exención por Contribución por Servicios sobre Inmueble – Particular 
Jubilado Pensionado (H. y P.).-   

  
179.- Expte. Nº 012/20 C.D.: Arzobispado de San Juan de Cuyo LRJ 518 Canal 4 

San Juan Sol./Exención pago por Contribución por Servicios sobre la 
Actividad Comercial, Industrial y de Servicios  (H. y P.).-     

  
180.- Expte. Nº 013/20 C.D.: Larisson, Daniel Horacio Sol./Condonación deuda  

Contribución por Servicios sobre la Actividad Comercial, Industrial y de 
Servicios (H. y P.).-   

  
181.- Expte. Nº 014/20 C.D.: Gutiérrez, Maria  Cristina Sol./Condonación deuda y 

Exención por Contribución por Servicios sobre Inmueble – Particular 
Jubilado Pensionado (H. y P.).-    

  
182.- Expte. Nº 016/20 C.D.: Lucero, Carlos Domingo Sol./Condonación deuda y 

exención pago Contribución por Servicios sobre la Actividad Comercial, 
Industrial y de Servicios  (H. y P.).-  

  
183.- Expte. Nº 018/20 C.D.: Castro, Marìa Celeste Sol./Declarar de Interés 

Municipal el proyecto de Colonia Artística de Verano “Laboratorio de 
Sorpresas” (S/T).-   

  
184.- Expte. Nº 025/20 C.D.: Club Sportivo Victoria. Sol./Exención pago 

Contribución por Servicios sobre Inmueble – ONGs (Clubes, Asociaciones, 
etc.) (H. y P.).- 

  

185.- Expte. Nº 039/20 C.D.: Montigel, Evelio Héctor  Sol./Condonación deuda por 
Contribución por Servicios sobre Inmueble – Particular Jubilado o 
Pensionado (H. y P.).- 

  

186.- Expte. Nº 042/20 C.D.: Asamblea Evangélica Autónoma Asamblea de Dios 
de San Juan Sol./Exención deuda Contribución por Servicios sobre 
Inmueble - Cultos Religiosos (H. y P.).- 

   

187.- Expte. Nº 046/20 C.D.: Amorese, Ángela Sol./Condonación deuda y 
exención pago Contribución por Servicios sobre Inmueble Particular 
Jubilado o Pensionado (H. y P.) 



             
 

  
 

 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    
                                                Concejo Deliberante                                                                             

 
 DECRETO  Nº 3794.-  

188.- Expte.Nº 057/20 C. D.: Coliguante, Ramón Wilson Sol./Condonación deuda 
y exención pago Contribución por Servicios sobre Inmuebles Particular 
Jubilado o Pensionado (H. y P.) 

  

189.- Expte. Nº 049/20 C.D.: Club Julio Mocoroa Sol./Condonación deuda y 
exención pago Contribución por Servicios sobre Inmuebles ONGs (Clubes, 
Asociaciones, etc.) (H. y P.).- 

  

190.- Expte. Nº 050/20 C.D.: Mercado, Ramona del Valle Sol./Condonación deuda 
y exención pago Contribución por Servicios sobre la Actividad Comercial, 
Industrial, y de Servicios - Discapacitados (H. y P.).- 

  

191.- Expte. Nº 060/20 C.D.: Sociedad “La Argentina” de Socorros Mutuos 
Sol./Condonación deuda y exención pago Contribución por Servicios sobre 
Inmuebles ONGs (Clubes, Asociaciones, etc.) (H. y P.).- 

  

192.- Expte. Nº 063/20 C.D. Colegio Fasta Federico Ozanam. Sol./Condonación 
deuda y exención pago Contribución por Servicios Sobre Inmueble (H. y 
P.).-  

  

193.- Expte. Nº 064/20 C.D.: Instituto de Danzas Iberia Sol./Condonación deuda y 
exención pago Contribución por Servicios Sobre Inmueble  (H. y P.).- 

  

194.- Expte. Nº 065/20 C.D.: Picon Mirta Estela Sol./Condonación deuda y 
exención pago Contribución por Servicios Sobre Inmueble  (H. y P.).- 

  

195.- Expte. Nº 067/20 C.D.: Iranzo Amalia Sol./Condonación deuda y exención 
pago Contribución por Servicios Sobre Inmueble  (H. y P.).- 

  

196.- Expte. Nº 068/20 C.D.: Flores Lina Rosa Sol./Condonación deuda y 
exención pago Contribución por Servicios sobre la Actividad Comercial, 
Industrial, y de Servicios - Discapacitados (H. y P.).- 

   

197.- Expte. Nº 069/20 C.D.: Cuneo, Aida Teresa Sol./Condonación deuda y 
exención pago Contribución por Servicios Sobre Inmueble Particular 
Jubilado o Pensionado.  (H. y P.).- 

  

198.- Expte. Nº 073/20 C.D.: Unión Vecinal Villa del Carril y Vinoteca Popular 
Juana Manso Sol./Exención pago Contribución por Servicios Sobre 
Inmueble ONGs (Clubes, Asociaciones, etc.) (H. y P.).- 

  

199.- Expte. Nº 074/20 C.D.: Font, Mirta Antonia Sol./Condonación deuda y 
exención pago Contribución por Servicios Sobre Inmueble Particular 
Jubilado o Pensionado.  (H. y P.).- 

 
 

 



             
 

  
 

 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    
                                                Concejo Deliberante                                                                             

 
 DECRETO  Nº 3794.-  

200.- Expte. Nº 075/20 C.D.: Mutual del Círculo de Suboficiales de Gendarmería 
Nacional – Filial san Juan Sol./Exención pago Contribución por Servicios 
sobre la Actividad Industrial, Comercial y de Servicios  (H. y P.).- 

  

201.- Expte. Nº 077/20 C.D.: Club Inca Huasi Sol./Condonación deuda y exención 
pago Contribución por Servicios Sobre Inmueble - ONGs (Clubes, 
Asociaciones, etc.)  (H. y P.).- 

  

202.- Expte. Nº 078/20 C.D.: Zona Sanitaria I Central Sol./Condonación deuda y 
exención pago Contribución por Servicios Sobre Inmueble – Ente Público 
Nacional, Provincial o Municipal  (H. y P.).- 

  

203.- Expte. Nº 079/20 C.D.: A.S.A.L. - Asociación Civil Sanjuanina Pro 
Adaptación Laboral Sol./Condonación deuda y exención pago Contribución 
por Sol./Exención pago Contribución por Servicios sobre la Actividad 
Industrial, Comercial y de Servicios  (H. y P.).- 

  

204.- Expte. Nº 085/20 C.D.: Quiroga, Roberto Hugo Sol./Banca del Vecino (P. y 
P.).- 

  

205.- Expte. Nº 093/20 C.D.: Sánchez, María Antonia Sol./Condonación deuda y 
exención pago Contribución por Servicios Sobre Inmueble Particular 
Jubilado o Pensionado.  (H. y P.).-  

  

206.- Expte. Nº 094/2 C.D.: Angelini, Fernando Sol./Condonación deuda y 
exención pago Contribución por Sol./Exención pago Contribución por 
Servicios sobre la Actividad Industrial, Comercial y de Servicios  (H. y P.).- 

  

207.- Expte. Nº 097/20 C.D.: Montañez, Alicia Isabel Sol./Condonación deuda y 
exención pago Contribución por Sol./Exención pago Contribución por 
Servicios sobre Inmueble  (H. y P.).- 

  

208.- Expte. Nº 101/20 C.D.: Olivera, Juana Justina Sol./Condonación deuda y 
exención pago Contribución por Sol./Exención pago Contribución por 
Servicios sobre Inmueble  (H. y P.).- 

   

IX.-  EXPEDIENTES EN COMISIÓN PERMANENTE.- 
 COMISIÓN DE OBRAS Y SERVICIOS PÚBLICOS: 
209.- Expte. Nº 103/18C.D.: Bloque Cambiemos y Bloque Actuar E./Proyecto de 

Comunicación ref./Pedido de informe sobre los motivos de la eliminación y/o 
destrucción de la rotonda ubicada en calle 25 de Mayo y Urquiza..- 

  

210.- Expte. Nº 899/16 C.D.: Bloque Justicialista  E./Proyecto de Comunicación 
ref. Cambio y unificación del nombre de calle del distrito Concepción 
Departamento Capital.- 

  



             
 

  
 

 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    
                                                Concejo Deliberante                                                                             

 
 DECRETO  Nº 3794.- 
211.- Expte. Nº 035/18 C.D..y Nº 00300-U-18 . Unión Vecinal Villa Pontoriero 

ref./Mensura de terreno..- 
  

212.- Expte. Nº 089/18 C.D.: Bloque Cambiemos y Bloque Actuar  E./Proyecto de 
Comunicación  ref. pedido de informe sobre refacciones de la Plaza 
Almirante Brown (Plaza de Trinidad).- 

  

213.- Expte. Nº 150/18 C.D.: Bloque  Actuar y Bloque Cambiemos E./Proyecto de 
Ordenanza Ref. creación de Hospital Público Veterinario Municipal.- 

  

214.- Expte. Nº 166/19 C.D. y Nº 08816/C/2019 Bloque Cambiemos E./Proyecto 
de Comunicación ref. Colocación de Semáforos en intersección de calles 
Abrahan Tapia entre Saturnino Sarassa y Lateral de Circunvalación Sur, 
Trinidad – Capital. 

  

215.- Expte. Nº 185/19 C.D. y Nº 08819-C-19 D.E.: Bloque Actuar – Bloque 
Cambiemos E./Proyecto de Comunicación  ref. pedido de informes sobre 
Contenedores de Residuos del Sistema de Recolección Easy.- 

  
216.-  Expte. Nº 246/18 C.D.: Bloque Cambiemos E./Proyecto de Comunicación 

ref. Remoción del tambor metálico ubicado en el margen de la vereda 
emplazado en calle Chamical Norte, Barrio Canadá.- 

  

217.- Expte. Nº 288/19 C.D.: Bloque Cambiemos E./Proyecto de Ordenanza  ref. 
modificación del Artículo Nº 5 de la Ordenanza Nº7281 de Estatuto de 
Veredas.- 

  
218.- Expte. Nº 384/19 C.D.: Bloque Actuar y Bloque Cambiemos E./Proyecto de 

Comunicación ref. Rever luminarias de la Peatonal D. F. Sarmiento y 
reemplazo de los árboles secos sobre calle Tucumán.- 

  

219.- Expte. Nº 493/18 C.D.: Bloque Cambiemos y Bloque Actuar E./Proyecto de 
Comunicación ref. Pedido de informe sobre poda.- 

  

220.- Expte. Nº 345/18 C.D. y Nº 15408/C/18 Bloque Producción y Trabajo  
E./Proyecto de Comunicación ref. Pedido de informes sobre el nuevo 
dispositivo Zigbee “Corredor de Emergencia”.- 

   
221.- Expte. Nº 515/18 C.D.: Bloque Cambiemos E./Proyecto de Comunicación 

ref. Ampliación de zona de estacionamiento o box para motocicletas en el 
perímetro del Edificio Municipal en calle Ignacio de la Roza esquina 
Caseros.- 

  
222.- Expte. Nº 525/18 C.D.: Bloque Producción y Trabajo E./Proyecto de 

Comunicación ref. Reparación de vereda en lateral de Av. Circunvalación  
entre Ignacio de la Rosa y Rivadavia.- 

  



             
 

  
 

 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    
                                                Concejo Deliberante                                                                             

 
 DECRETO  Nº 3794.- 
223.- Expte. Nº 529/18 C.D.: Bloque Actuar y Bloque Cambiemos E./Proyecto de 

Ordenanza ref. Portales Digitales Barriales.- 
  
224.- Expte. Nº 532/18 C.D.: Bloque Cambiemos E./Proyecto de Ordenanza ref. 

Prohibición de Estacionamiento de ómnibus en calle Diagonal Don Bosco.- 
  
225.- Expte. Nº 744/18 C.D.: Interbloque E./Proyecto de Ordenanza ref. Utilización 

gratuita de columna de Alumbrado Público Municipal para montaje de 
sistema de alarma comunitarias y fijación de cartelería disuasiva .-   

   
226.- Expte. Nº 047/19 C.D.: Bloque Actuar - Bloque Cambiemos E./Proyecto de 

Ordenanza  ref. Creación del Polideportivo Municipal en el predio Matadero 
Municipal.- 

  
227.- Expte. Nº 255/19 C.D. y Nº 07027/C/19 D.E.: Bloque Actuar - Bloque 

Cambiemos E./Proyecto de Comunicación ref. Pedido de informes sobre 
Habilitaciones Deposito Agroquímicos.- 

  
228.- Expte. Nº 287/19 C.D.: Bloque Cambiemos E./Proyecto de Ordenanza  ref. 

Acequias a Cielo Abierto.- 
  
229.- Expte. Nº 460/19 C.D.: Bloque Alternativa por Capital E./Proyecto de 

Comunicación ref. Instalación del Sistema de Alarmas Comunitarias en los 
Barrio Solares I y otros” 

  
 COMISIÓN DE LEGISLACIÓN Y ASUNTOS CONSTITUCIONALES: 
230.- Expte. Nº 204/16 C.D.: Bloque Cambiemos E./Proyecto de Ordenanza ref. 

Agilización de trámites de habilitaciones de actividades económicas 
lucrativas o no.- 

  

231.- Expte. Nº 293/16 C.D.: Interbloque E./Proyecto de Ordenanza ref. 
Contenido, distribución, contratación y gastos a la Publicidad Oficial del 
Gobierno Municipal.- 

  
    

232.- Expte. Nº 098/18 C.D.: Bloque Cambiemos y Bloque Actuar  E./Proyecto de 
Ordenanza ref. Prohibición de entrega de obleas de Estacionamiento Libre y 
Gratuito para vehículos de particulares, de funcionarios y de uso oficiales.- 

   
233.- Expte. Nº 234/19 C.D.: Bloque Cambiemos E./Proyecto de Ordenanza ref. 

Derogación de Ordenanza Nº 11965 denominada Reordenamiento del 
Personal.- 

  

234.- Expte. Nº 235/19 C.D.: Bloque Cambiemos E./Proyecto de Resolución Ref. 
Cumplimiento de Oposición y Antecedentes para Ingresos y Ascensos del 
Personal Municipal – Convenio Colectivo de Trabajo Nº 3/95.- 

  



             
 

  
 

 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    
                                                Concejo Deliberante                                                                             

 
 DECRETO  Nº 3794.- 
235.- Expte. Nº 236/19 C.D.: Bloque Cambiemos E./Proyecto de Ordenanza Ref. 

Derogación Ordenanza Nº 11966 Denominada Régimen de Licencias.- 
  

236.- Expte. Nº 237/19 C.D.: Bloque Cambiemos E./Proyecto de Ordenanza Ref. 
Adhesión Parcial a la Ley Provincial Nº 536-A Régimen de Licencias, 
Justificaciones y Franquicias para el Personal.- 

  

237.- Expte. Nº 212/19 C.D. (Nº 15446-C-2018 D.E.) Naranjo Cerdera, Gerardo 
Angel Sol/ Alta de Nomenclatura Catastral 

  

238.- Expte. Nº 576/19 C.D. (Nº 10160-C-2013 2º Cuerpo – Adjto. Nº 16399-C-
2016, y Adjto. Nº 673/19 C.D. y Nº 13904-C-2019 D.E.): Cardinal Publicidad 
San Juan S.A. Jorge Stornell Metrópoli Publicidad Exterior S.A.- Acuerdo.- 

   
  COMISIÓN DE CULTURA ESPECTÁCULOS PÚBLICOS Y TURISMO: 
239.- Expte. Nº 635/17 C.D.: Bloque Justicialista E./Proyecto de Ordenanza ref. 

Declarar Personalidad Destacada al Sr. Juan Domingo Ahumada.- 
  

 COMISIÓN DE HACIENDA Y PRESUPUESTO : 
240.- Expte. Nº 730/19 C.D. Sindicato Unión Obreros y Empleados Municipales de 

San Juan. E./Nota Ref. Expte. Designación Personal Planta Permanente y 
Re-categorización 

  

241.- Expte. Nº 732/19 C.D. Molina, Ricardo Rubén . Sol./Condonación deuda 
Contribucion por Servicios sobre la Actividad Comercial, Industrial y de 
Servicios 

  
242.- Expte. Nº 743/19 C.D. Dirección de Deportes. E./Nomina de los deportistas 

para la elección y “Distinción anual al Deportista Destacado” 
  

 COMISIÓN DE PETICIONES Y PODERES: 
243.- Expte. Nº 706/19 C.D.: Graffigna, Santiago Sol./Banca del Vecino.- 

  

244.- Expte. Nº 690/18 C.D.: Quiroga, Rubén  ref. Cambio de nombre a un tramo 
de calle Chile.- 

  
X.-) NOTAS Y PROYECTOS DE LOS DISTINTOS BLOQUES.- 
245.- Expte N° 041/20 C.D.: Bloque Justicialista - Concejal Muñoz, Beatriz.: 

E./Proyecto de Resolución ref. Declarar de Interés Municipal el Evento 
Deportivo Denominado “Triatlón del Sol” – (S/T).- 

   
246.- Expte N° 066/20 C.D.: Bloque Justicialista - Concejal Muñoz, Beatriz.: 

E./Nota Ref. Declare de Interés Municipal evento denominado “La Chaya 
del Lechu” – Evento de fecha 23/02/2020 (S/T).- 

  



             
 

  
 

 Municipalidad de la Ciudad de San Juan    
                                                Concejo Deliberante                                                                             

 
 DECRETO  Nº 3794.- 
247.- Expte. N° 081/20 C.D.: Bloque ACTUAR – Bloque PRO E./Proyecto de 

Ordenanza ref. Restaurar la doble circulación en el tramo José I. de la 
Roza entre Avenida Rioja y calle General Acha, prohibir el estacionamiento 
y constituir solado para zona de esparcimiento (O. y S.P.).- 

  

248.- Expte. N° 082/20 C.D.: Bloque ACTUAR – Bloque PRO E./Proyecto de  
Comunicación Ref. Pedido de informes sobre el Personal del Matadero 

  

249.- Expte. N° 083/20 C.D.: Bloque ACTUAR – Bloque PRO E./Proyecto de 
Comunicación Ref. Espacios Físicos Asignados para estacionamiento de 
Bicicletas en las inmediaciones del Centro Cívico, edificios 
gubernamentales o lugares de interés (O. y S.P.).- 

  

250.- Expte. N° 089/20 C.D.: Bloque Producción y Trabajo E./Proyecto de 
Ordenanza ref. Embellecimiento nocturno por medio de iluminación de las 
fachadas de edificios públicos y emblemáticos de la Ciudad de San Juan 
(O. y S.P.).- 

  

251.- Expte. N° 090/20 C.D.: Bloque Producción y Trabajo E./Proyecto de 
Ordenanza ref. Prohibición transitoria de la circulación del monopatín 
eléctrico en las calzadas vehiculares del Departamento Capital (L. y A.C.).- 

  

252.- Expte. N° 091/20 C.D.: Bloque Producción y Trabajo E./Proyecto de 
Ordenanza ref. Restablecer la doble circulación en el tramo José I. de la 
Roza entre Avenida Rioja y calle General Acha (O. y S.P.).- 

  

253.- Expte. N° 092/20 C.D.: Bloque Producción y Trabajo E./Proyecto de 
Comunicación ref. Convenio entre la M.C.S.J. y el Ministerio de Cultura y 
Turismo (L. y A.C.).- 

  

254.- Expte. N° 106/20 C.D.: Bloque Producción y Trabajo E./Proyecto de 
Comunicación ref. Suspende provisoriamente las obras de Ciclovías hasta 
la definición de un proyecto integrador (L. y A.C.).- 

  

255.- Expte. Nº 109/20 C.D.: Bloque Bloquista E./Proyecto de Resolución ref. 
Declarar de Interés Municipal al “Torneo de FutSal Femenino Copa Capital 
San Juan” (S/T).- 

 
XI.-) VARIOS.- 

ARTÍCULO 2°.- COMUNÍQUESE, Y FECHO PASE AL CE.DO.M. PARA SU 
ARCHIVO.- 
San  Juan,  03 de Marzo  de 2020.- 

 


	DECRETO  Nº  3794.-
	ASUNTOS ENTRADOS
	VII.) NOTAS, PROYECTOS Y PROMULGACIONES DEL DEPARTAMENTO EJECUTIVO.-

	Decreto N° 1564/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 12.946 de fecha 05/09/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por Servicios sobre Inmueble al Señor Zapata, Antonio (CE.DO.M.).-
	Decreto N° 1571/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 12.940 de fecha 05/09/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por Servicios sobre Inmueble al Señor Correa, Manuel (CE.DO.M.).-
	Decreto N° 1572/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 12.942 de fecha 05/09/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por Servicio sobre Actividad Comercial, Industrial y de Servicios al Club Sirio Libanés (CE.DO.M.).-
	Decreto N° 1573/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 12.939 de fecha 05/09/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por Servicios sobre Inmueble a la Asociación Mutual del Personal de la Universidad Nacional de San Juan (CE.DO.M.).- 
	Decreto N° 1574/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 12.944 de fecha 05/09/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por Servicios sobre Inmueble a la Sra. Carrizo, Rosa  (CE.DO.M.).-
	DECRETO Nº 3794.-
	Decreto N° 1575/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 12.955 de fecha 12/09/2019 ref./Condonación deuda Contribución por Servicios prestados en el Cementerio Municipal a la Señora Villegas Teresa (CE.DO.M.).-
	Decreto N° 1576/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 12.960 de fecha 12/09/2019 ref./Condonación deuda Contribución por Servicios prestados en el Cementerio Municipal a la Señora Díaz, Felisa  (CE.DO.M.).-
	Decreto N° 1770/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 12.993 de fecha 10/10/2019 ref./Exención pago Contribución que incide sobre Diversiones y Espectáculos Públicos al Centro Polivalente de Arte  (CE.DO.M.).-
	Decreto N° 1772/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 12.994 de fecha 10/10/2019 ref./ Exención pago Contribución que incide sobre Diversiones y Espectáculos Públicos a la Escuela de Nivel Inicial (CE.DO.M.).-
	Decreto N° 1773/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 12.996 de fecha 10/10/2019 ref./Denegar Condonación de deuda en concepto de contribución sobre Actividad Comercial, Industrial y de Servicios a la Señora Ródano, Gabriela   (CE.DO.M.).-
	Decreto N° 1774/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 12.997  de fecha 10/10/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por Servicios sobre Inmueble a la Asociación Civil Club Andino Mercedario (CE.DO.M.).-
	Decreto N° 1775/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 12.998  de fecha 10/10/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por Servicios sobre Inmueble al Señor Céspedes, Carlos (CE.DO.M.).-
	Decreto N° 1806/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13.004 de fecha 17/10/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por Servicios sobre Inmueble a la Sra. Álamos, María  (CE.DO.M.).-
	Decreto N° 1808/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13.005 de fecha 17/10/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por Servicios sobre Inmueble al Señor Salinas, Mario (CE.DO.M.).-
	Decreto N° 1809/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13.006 de fecha 17/10/2019 ref./ Exención pago Contribución que incide sobre Espectáculos y Diversiones Públicas al Instituto Danser  (CE.DO.M.).- 
	Decreto N° 1810/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13.007 de fecha 15/10/2019 ref/Condonación deuda y exención pago Contribución por Servicios sobre Inmueble a la Señora Ferreira, Ester  (CE.DO.M.).-
	Decreto N° 1811/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13.008  de fecha 17/10/2019 ref./Condonación deuda Contribución por Servicios sobre Inmueble a la Sra. Rosas, María  (CE.DO.M.).-
	Decreto N° 1812/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13.009  de fecha 17/10/2019 ref/ Exención pago Contribución que incide sobre Espectáculos y Diversiones Públicas al Instituto de Danzas Roció  (CE.DO.M.).-
	Decreto N° 1850/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13023 de fecha 24/10/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por Servicios sobre Inmueble a la Señora Figueroa Fredes,  Sara (CE.DO.M.).-
	Decreto N° 1852/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13012 de fecha 24/10/2019 ref./Adjudicación de Kiosco al Señor Rogelio Daniel, Pacheco (CE.DO.M.).-
	Decreto N° 1853/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13011 de fecha 24/10/2019 ref./Adjudicación de Kiosco a la Señora  Corzo, Carina Irma (CE.DO.M.).-
	Decreto N° 1858/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13015 de fecha 24/10/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por Servicios sobre Inmuebles a la Señora Castro, María Estela  (CE.DO.M.).-
	Decreto N° 1857/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13024 de fecha 24/10/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por Servicios sobre Inmueble a la Señora Masferrer, María (CE.DO.M.).-
	Decreto N° 1859/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13018 de fecha 24/10/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por Servicios sobre Inmueble a la Sra. Samper, Hortencia Silvia  (CE.DO.M.).-
	Decreto N° 1862/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13013 de fecha 24/10/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por Servicios sobre Inmueble a la Señora Soria, Ariolinda (CE.DO.M.).-
	Decreto N° 1863/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13021 de fecha 24/10/2019 ref./Condonación  deuda y exención pago Contribución por Servicios sobre Inmueble a la Señora Caviuda, Virginia (CE.DO.M.).-
	Decreto N° 1864/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13022  de fecha 24/10/2019 ref./Condonación deuda y exención pago  Contribución por Servicios sobre Inmueble a la Señora Espinosa, Rosa Edith (CE.DO.M.).-
	Decreto N° 1865/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13016  de fecha 24/10/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por Servicios sobre Inmueble a la Señora Ghivarelli, Josefina (CE.DO.M.).-
	Decreto N° 1870/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13019 de fecha 24/10/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por Servicios sobre Inmueble al Señor León, Oscar Roberto  (CE.DO.M.).-
	Decreto N° 1876/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 12.976 de fecha 19/09/2019 ref./Adhesión a la Ley de la Provincia de San Juan Nº 736-A (CE.DO.M.).-
	Decreto N° 1897/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13029 de fecha 31/10/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por Servicios sobre Inmueble al Señor Díaz Vielma, Jorge Bernardo (CE.DO.M.).-
	DECRETO  Nº 3794.-
	Decreto N° 1899/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13026 de fecha 31/10/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por Servicios sobre Inmueble a la Sra. Cúneo, Aida Teresa (CE.DO.M.).-
	Decreto N° 1898/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13027 de fecha 31/10/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por Servicios sobre Inmueble a la Señora Roldán, Ramona Elena  (CE.DO.M.).-
	Decreto N° 1900/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13030 de fecha 31/10/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por Servicios sobre Inmueble al Señor Vásquez, Alberto Armando  (CE.DO.M.).-
	Decreto N° 1901/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13025 de fecha 31/10/2019 ref./Eximición de pago Contribución que incide sobre las Diversiones y Espectáculos Públicos a la Escuela E.N.I. Nº8  (CE.DO.M.).-
	Decreto N° 1910/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13028 de fecha 31/10/2019 ref./Dar de baja a un bien del patrimonio municipal: Impresora Laser Marca HP Laser Jet M2727nf s/n CNG8CDEMZ2  (CE.DO.M.).-
	Decreto N° 1942/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13035 de fecha 07/11/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por Servicios sobre Inmuebles al Señor Guevara, José Antonio  (CE.DO.M.).-
	Decreto N° 1943/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13013 de fecha 07/11/2019 ref./Condonación deuda y eximición pago Contribución por Servicios sobre Inmueble a la señora Gómez, Estela   (CE.DO.M.).-
	Decreto N° 1944/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13032 de fecha 07/11/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por Servicios sobre Inmueble a la Señora Guevara, Ángela Estela  (CE.DO.M.).-
	Decreto N° 1945/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13036 de fecha 07/11/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por Servicios sobre Inmueble  a la Señora Giménez, María de los Ángeles   (CE.DO.M.).-
	Decreto N° 1946/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13033 de fecha 07/11/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por Servicios sobre Inmueble al Señor Bragagnolo, Carlos Ramón   (CE.DO.M.).-
	Decreto N° 1947/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13034 de fecha 07/11/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por Servicios sobre Inmueble a  la Señora Gómez, María Ester  (CE.DO.M.).-
	DECRETO  Nº 3794.-
	Decreto N° 1959/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13045 de fecha 07/11/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por Servicios sobre Inmueble al  Señor Sepúlveda, Mario Francisco  (CE.DO.M.).-
	 Decreto N° 1960/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13043 de fecha 07/11/2019 ref./Exención pago Contribución que incide sobre las Diversiones y Espectáculos Públicos al Estudio Bellart   (CE.DO.M.).-
	Decreto N° 1974/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13044 de fecha 07/11/2019 ref./Modificación O.T.A. 2019 Nº 12671. (CE.DO.M.).-
	Decreto N° 1977/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13042 de fecha 07/11/2019 ref./Otorgase referéndum a los Decretos Nº 1733 y Nº 1734 a través de los cuales se dispone un incremento salarial  (CE.DO.M.).-
	Decreto N° 1978/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13041 de fecha 07/11/2019 ref./Incremento Salarial (CE.DO.M.).-
	Decreto N° 2008/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13037 de fecha 07/11/2019 ref./Donación de terreno para ser destinado a calle de Dominio Público Municipal  (CE.DO.M.).-
	Decreto N° 2009/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13039 de fecha 07/11/2019 ref./ Ordenamiento Vial (CE.DO.M.).-
	Decreto N° 2010/19D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13040 de fecha 07/11/2019 ref./Ordenamiento Vial  (CE.DO.M.).-
	Decreto N° 2049/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13038 de fecha 07/11/2019 ref./Adjudicación de Kiosco al Señor Cedeño Blanco, Bolívar (CE.DO.M.).-
	Decreto N° 2050/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13057 de fecha 14/11/2019 ref./Condonación deuda Contribución por Servicios sobre la Actividad Comercial, Industrial y de Servicios a la Señora Garcia, Lucia Mabel (CE.DO.M.).-
	Decreto N° 2051/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13053 de fecha 14/11/2019 ref./Condonación deuda Contribución por Servicios sobre la Actividad Comercial, Industrial y de Servicios al Señor Vargas, José Antonio  (CE.DO.M.).-
	Decreto N° 2052/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13054 de fecha 14/11/2019 ref./ Condonación deuda y Exención pago Contribución por Servicios sobre Inmueble al Señor Salinas Maldonado , Jesús Migue Ángel                                                                                                                                                                         (CE.DO.M.).-
	DECRETO Nº 3794. -
	Decreto N°2053/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13049 de fecha 14/11/2019 ref./Condonación deuda   Contribución por  Servicios sobre la Actividad Comercial, Industrial y de Servicios al Señor Lara Sosa, Leandro Iván  (CE.DO.M.).-
	Decreto N° 2054/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13055 de fecha 14/11/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por Servicios sobre Inmueble  a la Señora León, Rosa María.. (CE.DO.M.).-
	Decreto N° 2055/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13048 de fecha 14/11/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por Servicios sobre inmueble al Señor Guevara, Roque Orlando  (CE.DO.M.).-
	Decreto N° 2056/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13058 de fecha 14/11/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por Servicios sobre Inmueble a la Señora Peralta, Rosa Isabel (CE.DO.M.).-
	Decreto N° 2057/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13059 de fecha 14/11/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por Servicios sobre Inmueble a la Asociación Amigos de la Casa Natal de Sarmiento. (CE.DO.M.).-
	Decreto N° 2058/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13047 de fecha 14/11/2019 ref./Condonación deuda y exención pago Contribución por Servicios sobre Inmueble al Señor Cáceres, Alejandro Ariel  (CE.DO.M.).-
	Decreto N° 2059/19 D.E.: Promulgación Ordenanza Nº 13052 de fecha 14/11/2019 ref./Eximición del pago de aranceles por Aprobación de Planos de Habilitación Eléctrica a la Casa de la Bondad - Fundación Manos Abiertas (CE.DO.M.).-
	Decreto Nº 2060/19 D.E. Promulgación Ordenanza Nº 13050 de fecha 14/11/2019 ref./Eximisión del pago de Aranceles a la Aprobación de Planos Eléctricos, Inspecciones, Planos conforme de Obra y del Pago por Certificado Eléctrico al Club Sirio Libanés  (CE.DO.M.).-
	Decreto Nº 2061/19 D.E. Promulgación Ordenanza Nº 13060 de fecha 14/11/2019 ref./Eximisión del pago de la Contribución sobre las Diversiones y Espectáculos Públicos al Instituto Imperio Gitano.  (CE.DO.M.).-
	Decreto Nº 2062/19 D:E: Promulgación Ordenanza Nº 13056 de fecha 14/11/19 ref./Eximición de pago de la Contribución que incide sobre las Diversiones y Espectáculos Públicos al Colegio Los Olivos  ( CE.DO.M. ).-
	Decreto Nº 2063/19 D:E: Promulgación Ordenanza Nº 13062 de fecha 14/11/2019 ref./Baja del Dominio Público Municipal a bienes que se encuentran en la Oficina de Dirección de Empleo y Desarrollo Humano de la Municipalidad de la Ciudad de San Juan (CE.DO.M. ).-
	DECRETO  Nº 3794.- 
	Decreto Nº 2102/19 D:E: Promulgación Ordenanza Nº 13052 de fecha 14/11/2019 ref./Baja del Dominio Público Municipal a  bienes que se encuentran en las oficinas del Departamento Tesorería  ( CE.DO.M.).-
	Decreto Nº 2103/19 D:E: Promulgación Ordenanza Nº 13046 de fecha 14/11/2019  ref./Adjudicación de Kiosco a la Señora Peña Puy, Melani Ailén   ( CE.DO.M.).-
	Decreto Nº 2143/19 D:E: Promulgación Ordenanza Nº 13072 de fecha 21/11/2019 ref./Condonación deuda y Exención pago Contribución por Servicios sobre Inmuebles a la Federación Económica de San Juan (CE.DO.M.).-
	Decreto Nº 2144/19 D:E: Promulgación Ordenanza Nº 13068 de fecha 21/11/2019 ref./Condonación deuda y Exención pago Contribución por Servicios sobre Inmuebles a la Señora Vega, Julia Rosalba. (CE.DO.M.).-
	Expte. Nº 748/19 C.D.: Agencia N° 11 San Juan de la ayuda Mutua del Personal de Gendarmería Nacional  Sol./Exención pago por Contribución sobre Actividad Comercial, Industrial y de Servicios (H. y P.).-  
	Expte. Nº 764/19 C.D.: Estudio Ballet  Sol./Exención pago Contribución que incide sobre las Diversiones y Espectáculos Públicos – Evento de fecha 15/12/2019 (H. y P.).-  
	Expte. Nº 765/19 C.D.: Ruiz, Rosa María Sol./Condonación deuda y exención pago por Contribución por Servicios sobre la Actividad Comercial, Industrial y de Servicios –Discapacitado- (H. y P.).-  
	Expte. Nº 772/19 C.D.: Alonso, Ivana Andrea Sol./Condonación deuda  pago por Contribución por Servicios sobre la Actividad Comercial, Industrial y de Servicios – Discapacitado- (H. y P.).-   
	Expte. Nº 795/19 C.D.: Cañadas, Rosario Carmen Sol./Condonación deuda y Exención por Contribución por Servicios sobre Inmueble – Particular Jubilado Pensionado (H. y P.).-  
	Expte. Nº 012/20 C.D.: Arzobispado de San Juan de Cuyo LRJ 518 Canal 4 San Juan Sol./Exención pago por Contribución por Servicios sobre la Actividad Comercial, Industrial y de Servicios  (H. y P.).-    
	Expte. Nº 013/20 C.D.: Larisson, Daniel Horacio Sol./Condonación deuda  Contribución por Servicios sobre la Actividad Comercial, Industrial y de Servicios (H. y P.).-  
	Expte. Nº 014/20 C.D.: Gutiérrez, Maria  Cristina Sol./Condonación deuda y Exención por Contribución por Servicios sobre Inmueble – Particular Jubilado Pensionado (H. y P.).-   
	Expte. Nº 016/20 C.D.: Lucero, Carlos Domingo Sol./Condonación deuda y exención pago Contribución por Servicios sobre la Actividad Comercial, Industrial y de Servicios  (H. y P.).- 
	Expte. Nº 018/20 C.D.: Castro, Marìa Celeste Sol./Declarar de Interés Municipal el proyecto de Colonia Artística de Verano “Laboratorio de Sorpresas” (S/T).-  
	Expte. Nº 025/20 C.D.: Club Sportivo Victoria. Sol./Exención pago Contribución por Servicios sobre Inmueble – ONGs (Clubes, Asociaciones, etc.) (H. y P.).-
	Expte. Nº 039/20 C.D.: Montigel, Evelio Héctor  Sol./Condonación deuda por Contribución por Servicios sobre Inmueble – Particular Jubilado o Pensionado (H. y P.).-
	COMISIÓN DE LEGISLACIÓN Y ASUNTOS CONSTITUCIONALES:
	Expte N° 041/20 C.D.: Bloque Justicialista - Concejal Muñoz, Beatriz.: E./Proyecto de Resolución ref. Declarar de Interés Municipal el Evento Deportivo Denominado “Triatlón del Sol” – (S/T).-
	Expte N° 066/20 C.D.: Bloque Justicialista - Concejal Muñoz, Beatriz.: E./Nota Ref. Declare de Interés Municipal evento denominado “La Chaya del Lechu” – Evento de fecha 23/02/2020 (S/T).-
	Expte. N° 081/20 C.D.: Bloque ACTUAR – Bloque PRO E./Proyecto de Ordenanza ref. Restaurar la doble circulación en el tramo José I. de la Roza entre Avenida Rioja y calle General Acha, prohibir el estacionamiento y constituir solado para zona de esparcimiento (O. y S.P.).-
	COMUNÍQUESE, Y FECHO PASE AL CE.DO.M. PARA SU ARCHIVO.-

